
 

 

Istituto Comprensivo "PADRE GIOVANNI 

SEMERIA" 

Piazza Semeria - 75100 MATERA - Distretto Scolastico n. 006 
e-mail: mtic82600e@istruzione.it - mtic82600e@pec.istruzione.it 

tel.: 0835.331342 - 0835.1891007 – sito web: www.icsemeria.edu.it 
codice fiscale: 93051630775 - codice univoco fatturazione: UF1O4L – codice IPA: istsc_mtic82600e 

 

 

 

 

 

OGGETTO:DECRETO DI NOMINA PER LA SELEZIONE DI N. 1 ESPERTO INTERNO O 

APPARTENENTE AD ALTRE ISTITUZIONI SCOLASTICHE O ESTERNI da utilizzare per la 

realizzazione di percorsi formativi nell’ambito del “PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 

2020, n. 178. Decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, Articolo 2 - Azioni di 

coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di investimento 2.1 "Didattica digitale 

integrata e formazione alia transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 - 

Componente 1- del PNRR”. 
     CUP: J14D22004410006 

   Cod. prog.: M4C1I2.1-2022-941-P-4278 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Determina del Dirigente Scolastico Prot. n° 3589 del 5/4/2024; 

VISTO  il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129 concernente “Regolamento 

recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, aisensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTI gli artt. 43 e 45 del D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

mailto:mtic82600e@istruzione.it
mailto:mtic82600e@pec.istruzione.it
http://www.icsemeria.edu.it/




VISTO l'art. 40 comma 1 della legge n. 449/97 che prevede per le Istituzioni scolastiche la stipulazione 

di contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti; 

VISTA la Circ. del Ministero del Lavoro n. 2 del 2 febbraio 2009; 

VISTA   la nota Miur AOODGEFID 34815 del 02/08/2017 recante chiarimenti iter di reclutamento 

del personale esperto e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Regolamento di Istituto per il conferimento di incarichi i criteri per la selezione delle figure 

professionali, approvato nella seduta del Consiglio di Istituto del 27/10/2023 delibera n. 96; 

VISTO    l'avviso codice M4C1I2.1-2022-941-P-4278 

VISTA  la comunicazione prot. n. AOOGABMI/91698 del 31/10/2022, emanata nell'ambito del PNRR. 

Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del 
Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 -Azioni di coinvolgimento degli 

animatori digitali nell'ambito della linea di investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e 

formazione alia transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 - 

Componente 1- del PNRR; 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Istruzione 11/08/2022 riportato in oggetto il quale prevede che 

ciascuna Istituzione Scolastica sia beneficiaria di somma di € 2.000,00 distribuita nelle annualità 

2022/23 e 2023/24; 

VISTO  il progetto "Animatore digitale: formazione del personale" interno inoltrato da questo Istituto in data 

7/11/2022; 

VISTA    la Nota di autorizzazione protocollo N.24917 del 27.02.2023; 

VISTA    l’assunzione a bilancio con decreto N.2589 del 30/3/2023; 

VISTO    il Piano dell’Offerta Formativa triennale 2022/2025; 

VISTI            i verbali del collegio docenti del 15/3/2023 e del Consiglio d’Istituto del 29/3/2023 di adesione  

                     al progetto; 

RILEVATO che occorre procedere all’affidamento di incarichi al personale interno ed esterno per 

n. 1 percorso di formazione per il progetto investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e 

formazione alia transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 

- Componente 1- del PNRR”. 

CONSIDERATO che qualsiasi incarico conferito a personale esterno o interno deve essere preceduto da 

specifiche procedure di selezione. Nessun incarico, quindi, può essere conferito direttamente; 



 
 

4  
 

CONSIDERATO che per l’attuazione di percorsi di formazione è richiesta la figura del docente esperto nel campo specifico 

ed una buona conoscenza della realtà dell'Istituto; 

TENUTO CONTO che il conferimento dell’incarico al personale deve avvenire nel rispetto dei principi di trasparenza e 

parità di trattamento; 

ATTESA  la necessità di procedere all’individuazione di n. 1 docente Esperto con specifiche qualifiche professionali inerenti 

il modulo riguardante i seguenti argomenti: 

 Introduzione del Coding e del Tinkering come approcci didattici STEM e multidisciplinari; 

 progettazione di attività didattiche STEM all’interno del curricolo scolastico;  

 introduzione della Robotica Educativa nella pratica quotidiana; 

 Coding con applicativi per la programmazione a blocchi visuali; 

 attività di storytelling e robotica; 

 aspetti pedagogici legati all'utilizzo degli strumenti digitali e in particolare della Robotica Educativa, con riferimenti ai kit e alle 

applicazioni consigliabili in relazione alla fascia d'età degli alunni; 

 utilizzo delle metodologie innovative per sfruttare le potenzialità di alcuni strumenti digitali nello sviluppo di competenze 

trasversali e per aumentare la motivazione degli alunni. 

VISTO l’Avviso di selezione azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di investimento 

2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alia transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla 

Missione 4 - Componente 1 prot. n. 3590 del 5/4/2024 pubblicata dall’Istituzione scolastica  con scadenza 

 delle candidature il 13/4/2024; 

CONSIDERATO che alla data del 13/4/2024, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle manifestazioni di 

interesse, sono pervenute n. 1 candidatura; 

CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 

valutazione di cui all’Avviso, al fine di individuare i candidati idonei allo svolgimento delle attività come sopra delineate;  

CONSIDERATO che la Commissione deve garantire nel suo complesso il possesso delle conoscenze tecniche occorrenti 

al fine di svolgere l’incarico; 

RITENUTO altresì, di dover nominare come componenti della suddetta Commissione il sottoscritto Dirigente Scolastico 

(Presidente), docente Mazzilli Angela (segretaria verbalizzante), assistente amm.va Sig.ra Dragone Angela(Componente), i 

quali posseggono i necessari requisiti; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DECRETA 

             Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

Art. 1 

(Costituzione della Commissione) 

1. È nominata, ai sensi dell’art. 6 dell’Avviso di selezione, prot. n. 3590 del 5/4/2024  la Commissione ai fini della valutazione delle 

domande di partecipazione pervenute. La Commissione è costituita come segue: 

 

 

 

 

Presidente Prof. Ing. Lamberto Carmine De Angelis 

Componente Angela Mazzilli (docente) 

Componente Dragone Angela (ata) 



 
 

5  
 

2. Le funzioni di Segretario della Commissione sono svolte da uno dei componenti della Commissione, docente Mazzilli Angela. 

3. La Commissione si riunirà  il giorno 15 maggio  alle ore 8.30. 

4. I lavori della Commissione sono a titolo gratuito e, pertanto, ai componenti non spettano compensi/emolumenti/indennità/rimborsi 

spese.  

5. Sono acquisite agli atti le dichiarazioni circa l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o conflitto di interessi dei singoli 

commissari.  

 

Articolo 2 

 (Modalità di funzionamento) 

1. La Commissione di cui all’articolo 1 del presente Decreto esamina le domande di partecipazione utilmente pervenute e i relativi 

curricula, conformemente alle previsioni di cui all’Avviso in premessa.  

2. All’esito della seduta per la valutazione delle candidature, la Commissione istituita con il presente decreto redigerà apposito 

verbale con relativa graduatoria. 

3. Il presente decreto è pubblicato sull’albo on line della Istituzione scolastica, nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente 

del sito istituzionale, sotto-sezione “Bandi di gara e contratti” “Commissione giudicatrice”, ai sensi della normativa sulla 

trasparenza. 

 

 

           Il Dirigente Scolastico 

              Prof. Ing. Lamberto Carmine De Angeli



 
 

6  
 

 


		2024-05-13T18:17:37+0200
	Lamberto Carmine De Angelis




